

## GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI ACQUISIZIONE DELLE IMMAGINI DELLE NOTE DI TRASCRIZIONE DEI SERVIZI DI PUBBLICITÀ IMMOBILIARE DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE PER SOGEI - ID 2776

### Il Tranche

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it) e [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)

#### DOMANDA n. 11

In riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria indicato come segue:

*"Il requisito di capacità economica e finanziaria è il fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque solari precedenti a quello di pubblicazione della procedura, per un importo almeno pari a € 2.000.000,00 per ciascun lotto, IVA esclusa."*

si chiede il seguente chiarimento:

Nel caso di partecipazione a più lotti, il requisito del fatturato minimo di € 2.000.000,00 deve essere inteso **in modo cumulativo per l'intera partecipazione**, indipendentemente dal numero di lotti, oppure deve essere **soddisfatto distintamente per ciascun lotto?**

In altri termini, la partecipazione a due lotti richiede il possesso di un fatturato complessivo almeno pari a € **4.000.000,00** (ossia € 2.000.000,00 per ciascun lotto), oppure è sufficiente dimostrare un fatturato complessivo pari ad almeno € **2.000.000,00** per poter partecipare a più lotti?

Inoltre, si segnala che al punto 6.4 del Disciplinare, rubricato "REQUISITI IN CASO DI PARTECIPAZIONE A PIÙ LOTTI", viene fatto riferimento ai paragrafi 6.2 e 6.3 del "Capitolato d'Oneri". Si chiede di sapere se tale indicazione costituisca un refuso e se, invece, il riferimento corretto debba intendersi ai paragrafi del Disciplinare stesso.

#### RISPOSTA

Come indicato nel Disciplinare al par. 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

"Il requisito di capacità economica e finanziaria è il Fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque solari precedenti a quello di pubblicazione della procedura, un fatturato globale almeno **pari a € 2.000.000,00 per ciascun lotto**, IVA esclusa."

Come inoltre previsto al par. 6.4 4 REQUISITI IN CASO DI PARTECIPAZIONE A PIÙ LOTTI "... **il concorrente che intenda partecipare a più lotti dovrà possedere i requisiti economici e tecnici richiesti per la partecipazione ad un solo Lotto tra quelli per cui presenta offerta**, ciò tenendo conto della forma con la quale il soggetto partecipa (impresa singola, impresa mandataria, impresa mandante, ecc.)".

Pertanto, nel caso di partecipazione a 2 lotti (o più Lotti), l'operatore dovrà dichiarare e comprovare un fatturato globale almeno pari a € 2.000.000,00 di euro.

Il termine Capitolato d'Oneri è da intendersi Disciplinare.

#### DOMANDA n.12

Con riferimento all'art. 23.3 lett. b) del Disciplinare e alla possibilità del Fornitore di produrre una o più polizze di cui sia provvisto, integrate e/o modificate affinché siano resi conformi ai contenuti e alle condizioni dell'allegato 14, si chiede a codesta spettabile amministrazione se sia possibile presentare da parte di ciascun componente del RTI, in luogo di una polizza ad hoc, un certificato assicurativo attestante il possesso di una polizza assicurativa di cui disponga già autonomamente.

#### RISPOSTA

Si conferma quanto previsto al par. 23.3 del Disciplinare "L'Aggiudicatario è obbligato, ai fini della stipula del Contratto, a presentare, per ciascun lotto per cui è risultato aggiudicatario, idonea copertura assicurativa, per le garanzie individuate nell'Allegato 14 al presente Disciplinare di gara, attinenti allo svolgimento di tutte le attività oggetto del Contratto. In particolare, **l'Aggiudicatario potrà scegliere tra una delle due modalità di seguito riportate**; nello specifico, il fornitore dovrà: a) produrre una o più polizze assicurative contratte specificatamente per l'appalto conformi alle condizioni e alle clausole previste nell'Allegato 14 al presente Disciplinare di gara; (in via alternativa) b) **produrre una o più polizze di cui è provvisto, integrate e/o**



*modificate affinché siano resi conformi ai contenuti e alle condizioni dell'allegato 14 al presente  
Disciplinare di gara.*

**Divisione Sourcing Digitalizzazione**

Responsabile

(Ing. Patrizia Bramini)